
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE 
ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it – Largo Pietro di Brazzà, 86 - 00187 ROMA 

 

1 

LA COORDINATRICE 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante “Disposizioni sulla 
riscossione delle imposte sul reddito” e in particolare l’articolo 48-bis, così come modificato dall’ articolo 1, 
commi 986 e 988, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che disciplina le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni e, in 
particolare, l’articolo 12; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante il nuovo “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri” che ha disposto, tra l’altro, l’autonomia contabile e di bilancio del Segretariato 
Generale e di quelle strutture aventi compiti rientranti nelle funzioni istituzionali della Presidenza 
medesima, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 
dell’Amministrazione Digitale, in particolare l’articolo 5-bis, concernente le comunicazioni tra le imprese 
e le pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010 recante “Disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modifiche 
e integrazioni ed in particolare l’articolo 50, comma 7; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE DPCM 21 DICEMBRE 2022 

 

 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, registrati alla Corte dei Conti il 24 ottobre 
2022 rispettivamente ai numeri 2627 e 2629, di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei Conti in 
data 24 ottobre 2022 al n. 2631, con il quale al Ministro, Dott. Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico per 
lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, di nomina a Sottosegretario di Stato alla 
Presidenza del Consiglio dei ministri, con le funzioni di Segretario del Consiglio medesimo, del dott. Alfredo 
Mantovano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei Conti in 
data 24 ottobre 2022 al n. 2626, con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Pres. Alfredo Mantovano, è stata delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di 
competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva 
deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all’articolo 5 della legge 23 
agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, registrato alla Corte dei Conti il 
27 ottobre 2022 al n. 2649, con il quale è stato conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario 
Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte dei Conti 
il 16 novembre 2022 al n. 2868, con il quale al Ministro senza portafoglio, Dott. Andrea Abodi, è stata 
conferita, tra le altre, la delega di funzioni in materia di anniversari nazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Segretariato Generale – di una Struttura di missione denominata 
“Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, modificata dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 aprile 2021, assumendo la denominazione di “Struttura di 
missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove 
generazioni”, e da ultimo confermata, con modificazioni, con il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 21 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 10 gennaio 2023, al n. 98, ove è ridenominata in 
“Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali” (d’ora in poi Struttura 
di missione), operante alle dirette dipendenze del Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 dicembre 2022 recante l’approvazione del 
Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito alla 
dott.ssa Elena Guerri dall’Oro l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della Struttura di 
missione, registrato dalla Corte dei conti il 14 febbraio 2023, al n.491;  

VISTO il decreto del Segretario Generale del 20 giugno 2023 di conferimento delle deleghe di spese alla 
Coordinatrice della Struttura dott.ssa Elena Guerri dall’Oro e alla contestuale revoca delle deleghe al dott. 
Agostino Cianciulli, precedentemente conferite con decreto del Segretario generale 28 dicembre 2022; 

 
 

 



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE DPCM 21 DICEMBRE 2022 

 

 
 

 
PREMESSO CHE 

- con nota DAGL/UCCG/4.3.22/22 prot. 26368 del 24 ottobre 2022, assunta in pari data al 
prot. SMCGM0003200, il Dipartimento per gli affari giuridici e legislativi ha trasmesso alla 
allora Struttura di missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione 
partecipativa delle nuove generazioni, per gli adempimenti di competenza, la richiesta 
dell’Avvocatura Generale dello Stato volta ad ottenere, ai sensi dell’art. 21 u.c. del R.D. 30 
gennaio 1933, n. 1611 e ss.mm.ii, il pagamento della somma di € 1.080,00 a titolo di onorari in 
forza della favorevole sentenza del TAR Lazio n. 962/2013, pubblicata il 28 gennaio 2013, 
passata in giudicato, con la quale il TAR Lazio ha respinto il ricorso proposto dalla GE.CO.M. 
S.r.l., compensando le spese di giudizio; 

- l’Avvocatura Generale dello Stato ha accluso, alla su citata richiesta, la parcella a firma del Vice 
Avvocato Generale, con cui è stato liquidato l’importo complessivo degli onorari pari a euro 
2.160,00, di cui il 50%, ossia euro 1.080,00, da erogarsi in favore dell’Avvocatura; 

VISTA la nota del 4 novembre 2022, prot. n. SMCGM0003309, di richiesta di assenso al Segretario 
Generale alla integrazione della somma di euro 1.080,00 sul capitolo 203 iscritto nel CDR 1 - Segretariato 
Generale - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, denominato “Spese 
inerenti il contenzioso e le attività residuali connesse alle competenze attribuite alla Struttura di missione 
per gli anniversari di interesse nazionale e la promozione degli eventi sportivi nazionali e internazionali”, 
esercizio finanziario 2022; 

VISTA l’autorizzazione del Segretario Generale all’integrazione della disponibilità finanziaria sul capitolo 
203 di euro 1.080,00, acquisita agli atti con prot. n. SMCGM0003362 del 9 novembre 2022; 

VISTA la nota prot. n. SMCGM0003368 del 10 novembre 2022, con la quale è stato richiesto all’Ufficio 
del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile lo stanziamento di euro 1.080,00 a 
valere sul capitolo 203;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 663/Bil del 23 dicembre 2022, acquisito agli 
atti con prot. n. SMCGM0003941 del 28 dicembre 2022, di variazione in aumento dal “Fondo di riserva” 
- sia in termini di competenza che di cassa - dello stanziamento sul capitolo 203, piano gestionale 1, 
esercizio finanziario 2022 iscritto nel C.D.R. 1 – Segretariato Generale - della somma di euro 1.080,00;  

VISTO il decreto del Dirigente pro-tempore della Struttura di missione del 29 dicembre 2022 di assunzione 
dell’impegno della spesa di euro 1.080,00 a favore dell’Avvocatura Generale dello Stato, avente ad oggetto 
la parcella dell’Avvocatura Generale dello Stato per la sentenza n. 962/2013 del 28 gennaio 2013; 

VERIFICATA la disponibilità dell’ipe di spesa primaria n. 2022-196-0010-0001-14821-1-1, capitolo 203 
pg.1, assunto a favore dell’Avvocatura Generale dello Stato;  

RITENUTO di dover procedere al pagamento di euro 1.080,00 a favore dell’Avvocatura Generale dello 
Stato a valere sul capitolo 203, piano gestionale 1, iscritto nel CDR 1 - Segretariato Generale del bilancio 
di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri esercizio finanziario 2023; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è stata attivata la 
procedura per la pubblicazione sul sito istituzionale dei provvedimenti amministrativi a firma dei dirigenti; 
 
 
 



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE DPCM 21 DICEMBRE 2022 

 

 
 

DECRETA 

La liquidazione dell’importo netto di € 1.080,00 (milleottanta/00euro) e l’emissione dell’ordine di pagare, 
su impegno, a favore dell’Avvocatura Generale dello Stato, C.F 80224030587, con sede in Via dei 
Portoghesi, 12 – 00186 Roma - per quanto specificato in premessa, con versamento tratto sulla Tesoreria 
Provinciale dello Stato, Sezione di Roma, da commutarsi in quietanza di entrata al Capo X, capitolo 3518, 
articolo 1, del bilancio dello Stato ai sensi dell’articolo 63 del Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, e 
dell’articolo 287 del Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827. 

Alla copertura finanziaria del predetto importo si farà fronte con le risorse all’uopo disponibili, per 
l’intervento di cui trattasi, sul capitolo n. 203, pg.1, iscritto nel CDR 1 - Segretariato Generale - del bilancio 
di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri - esercizio finanziario 2023 – Ipe n. 2022-196-
0010-0001-14821-1-1. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio del bilancio e per il riscontro della regolarità amministrativo-
contabile per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 
 

La Coordinatrice 

Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro 
 
 
 


		2023-08-02T12:07:19+0000
	ELENA GUERRI DALL'ORO




